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Úvod

Tato práce se věnuje právní úpravě omylu jako tradičnímu institutu neplatnosti právního jednání

ve výzkumné oblasti občanského práva hmotného.

Současná textace zákona je nepřiměřeně stručná, a to i v komparaci se zněními předcházejícími.

Drtivá většina kvalifikace, výkladu a způsobů aplikace se tak odehrává na poli akademické

literatury a překvapivě nekonsistentní soudní praxe. Smyslem je čtenáři podrobně přiblížit institut,

který byl a v současnosti je spojen s četnými výkladovými pravidly, které posouvají prosté

jazykové znění zákona do mnohem komplikovanější roviny. Za předpokladu, že by osoba (co více

neprávnického vzdělání) vycházela z pouhé (skoupé) litery zákona je v podstatě nemyslitelné, že

by si mohla učinit ucelený obrázek o řešení dané životní situace, což je nezáviděníhodný stav pro

účinné využití úpravy pro ochranu svých práv.

V práci bude významně využíváno metod výkladu práva. V souladu s právní teorií je v prvé řadě

užito jazykového výkladu. Jak z rozboru postupně vyplývá, je zjevné, že tento výklad je obzvláště

u otázek omylu nedostatečný. Hojně tak bude užíváno výkladu systematického a logického.

Značný přínos poskytuje i výklad historický a teleologický. Komparativní metody je pak užíváno

v souvilosti se zahraničními úpravami a slouží u argumentace týkající možných alternativních

výkladů tuzemské úpravy či úvahách de lege ferenda.

Přestože problematika omylu je a byla rozebírána velkým množstvím autorů (příkladmo Melzer,

Tichý, Zuklínová, Švestka, Handlar, Hulmák), o čemž vypovídá například to, že je ji věnován

prostor ve všech současných komentářích k o.z., nelze konstatovat, že by se jednalo o téma

vyčerpané. Byť panuje víceméně všeobecná shoda na teoretickém dělení, terminologie používána

autory není jednotná, a to co autoři chápou pod jednotlivými termíny se významově liší. Vzhledem

k rozmanitosti dílčích podotázek v souvislosti s omylem pak dochází autoři k různým závěrům či

závěrům i podobným, ale za použití odlišné argumentace. Další významné aspekty jsou neřešeny

nebo opomíjeny, a to například s odkazem na nedostatečně rozvinutou judikaturu, bez poskytnutí

argumentů pro to, co by měl být z teoretického hlediska racionální přístup. Na co se podstatná část

autorů nezaměřuje vůbec je otázka vztahu omylu a soudobých zdánlivě nesouvisejících (i

s ohledem na jejich zařazení v o.z.) oblastí předsmluvní informační povinnosti, práva z vad a také

leasio enormis, které se mohou v praktických situacích častokrát překrývat.

Významným argumentem pro detailní zpracování tématu je pak i fakt, že se názory na dílčí prvky

omylu a jeho aplikaci podstatně odlišují od současné soudní praxe a je zde čitelný zájem na tom,

aby se tyto dva proudy propojily.
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Struktura práce je koncipováno tak, že vede čtenáře od více obecných právních otázek stojících

v pozadí úpravy omylu, přes samotný podrobný rozbor úpravy, až k současné aplikační praxi.

Kapitoly mají následující obsah.

První kapitola prezentuje základy, na nichž stojí současné civilní právo po rekodifikaci. Dává

základní vhled do stěžejních principů, které se budou prolínat skrze navazující kapitoly. Zvláště

v kapitole týkající se omluvitelnosti silně figuruje též zásada vigilantibus iura. Jedním z cílů práce

je zmapovat do jaké míry jsou tyto silně rezonující principy, ke kterým se občanský zákoník hlásí

způsobilé změnit aplikační praxi omylu vzniklou za účinnosti předchozího zákona.

Druhá kapitola poskytuje vhled do řešení rozporu vůle a projevu dle tradičních teorií vůle a

projevu. Poukazuje na výhody a slabiny obou přístupů. Kapitola by měla posloužit jako další

stavební kámen pro pochopení teorie omylu v širší perspektivě. Podobně jako otázka

upřednostnění skutečné vůle nebo vyjádřeného projevu, která balancuje zájmy na ochraně zájmů

zmýleného a zájem na ochraně adresáta právního jednání, který se dá šířeji chápat jako zájem na

ochraně právní jistoty, snaží se úprava omylu nastavovat limity toho, kdy je hodný ochrany

zmýlený a kdy naopak nezmýlený adresát. Práce vychází z hypotézy, že dvě jmenované teorie jsou

ve svých čistých formách neslučitelné se současnou pozitivní právní úpravou a že východiska je

nutné hledat u soudobější teorie důvěry.

Třetí kapitola rozebírající omylu blízké instituty objasňuje rozdíl mezi zákonem předvídaným

právně významným omylem a dalšími situacemi, při kterých dochází k pokřivení skutečné vůle či

projevu stran a nenaplnění požadavku konsensu, ale které do kategorie omylu nespadají. Na

prezentovaných skutkových situacích bude patrnější, že úprava omylu pro svou aplikaci vyžaduje

vícero prvků než pouhý nesoulad vůle či projevu, což je významným východiskem pro navazující

výklad. V závěru pak bude řešena situace tzv. falsa demonstratio, v souvislosti, se kterou dochází

k tomu, že byť byla projevena vůle stran nesprávně, nedochází k aplikaci úpravy omylu, ale

převážení vůle nad nesprávným projevem bez dalšího. Výklad se dotýká také otázky simulace.

Zájmem čtrvrté kapitoly je historická geneze omylu. Tato právní úprava má na našem území

tradici již od dob obecného zákoníku občanského z roku 1811. Zkoumán bude její dosavadní vývoj

a vliv na současný zákon. Kapitola má za cíl zejména zmapovat inspirační zdroje současného znění

zákona a dále analyzovat přenositelnost tehdejší doktrinální nauky a judikatury. Je na první pohled

patrné, že čtyři předcházející modifikace právní úpravy sdílely podobné formulace, které vedly

k současnému znění, které ovšem vykazuje podstatné i na první pohled viditelné nedostatky.

Předmětem zájmu je kvalifikace druhů omylů (například v projevu nebo vůli), jejich prvků,

význam omylu v pohnutce či význam lsti, ale třeba i důsledků, které omyl dříve vyvolával. Cílem

je tedy i poodhalení pozadí konstrukce omylu a důvody její postupné trivializace od úprav
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předchozích. Toto pozadí má vytvořit podhoubí pro argumentaci v navazujících kapitolách

pracující s hypotézou, že současné znění zákona je pouze nedomyšleným legislativním

nedostatkem. Výklad začíná u kořenů římského práva. Navázáno bude již zmíněným obecným

zákoníkem občanským, který byl v revidované verzi navazující na tradice středoevropského

právního myšlení inspiračním zdrojem dnes účinného zákona.1

V navazujících zákonech z roku 1950 a z roku 1964 v jeho dvou modifikacích budou obdobně

hledány souvislosti a podobnosti se současnou úpravou. Přestože je tehdejší literatura a soudní

praxe zatížena nádechem socialistické společnosti, stojí tato práce na presumpci, že i tak může

posloužit jako hodnotný zdroj poznání.

Pátá kapitola rozebírá teoretické dělení omylu na jednotlivé druhy. Jak bylo naznačeno výše již

od dob první republiky docházelo v odborné literatuře k rozlišování omylu na vícero podkategorií.

Toto dělení se odvíjelo zejména od povahy omylu, tedy toho, zda byl otázkou vady vůle či projevu,

ale dále též od toho, zda se dotýkal samotného jednání či například předmětu kupní smlouvy nebo

osoby spolukontrahenta. Přestože se autoři v obecných rysech shodují na základních typech dělení,

je zde čitelná terminologická nejednotnost, která může vést k nedorozuměním.

Cíl této rozsáhlé kapitoly je poskytnout všeobjímající přehled všech myslitelných druhů omylu a

následně vysledovat a odstranit terminologickou nekonsistenci mezi autory. Je zde potřeba

předeslat, že klasifikace a rozdělení druhů omylů se jeví jako doktrinální obezlička pro zařazení

situací nastávajících v běžném životě do určité kategorie. Východiskem kapitoly by tedy mělo být

i zhodnocení praktické využitelnosti dělení v praxi.

Úvodní rozdělení se věnuje omylu právnímu a pracovně pojmenovanému omylu skutkovému.

Prvně jmenovaný otevírá diskuzi nad nejasně řešenou otázkou toho, do jaké míry lze od osob

očekávat znalost právní úpravy. Stojí zde proti sobě odvěká zásada „neznalost práva neomlouvá“

a proti tomu jdoucí realita dnešního světa, který se od dob, kdy se tradovalo, že zákon opravdu od

každého vyžaduje znalost všeho práva a každého jeho ustanovení, ačkoli v celé říši není ani


[…]


2005/29/ES ze dne 11. května 2005 o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na

vnitřním trhu, která je v současnosti zapracována do zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně

spotřebitele se otevírá celá řada otázek souvisejících s uvedením v omylu skrze nekalá jednání a

opomenutí.766 Závěry učiněné v této práci mohou být podnětným zdrojem pro navazující aplikační

praxi.

766 PATTI, F., P. ‘Fraud’ and ‘Misleading Commercial Practices’: Modernising the Law of Defects in Consent.

European Review of Contract Law [ERCL], 12, 2016, pp. 307-334 Bocconi Legal Studies Research Paper, No.

3397960 [online]. 2016 [cit. 2020-06-21]. Dostupné z:

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3201838
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Omyl

Abstrakt

Diplomová práce rozebírá problematiku civilněprávního omylu. Cílem je v prvé řadě podrobně

zmapovat souvislosti stručného znění zákona, které je spojeno s velkým množstvím výkladových

problémů. Předmětem zájmu jsou zejména způsoby vyvolání omylu, otázka omluvitelnosti a

význam lsti v právním jednání. Výklad se opírá o českou i zahraniční odbornou literaturu a

judikaturu, zejména Nejvyššího soudu.

V úvodních kapitolách je právní úprava zasazena do širší perspektivy. Nejprve jsou přiblíženy, pro

výklad klíčové, zákonné zásady a též teorie řešící problematiku rozporu projevu a vůle. Následně

je přiblížena historická geneze úpravy, které má značný význam pro navazující výklad. Jedním

z pilířů práce je teoretické rozdělení jednotlivých druhů omylů. Další výklad pak rozebírá způsoby

vyvolání omylu. Za pomoci historického, logického a systematického výkladu je učiněn závěr o

nutnosti překlenutí textové nedokonalosti zákona. Zohledněn je specifický charakter lstivého

omylu.

Pro výklad tuzemské úpravy a úvahy de lege ferenda je významný exkurz do zahraničních

unifikačních projektů, které podstatně pečlivěji zpracovávají textaci úpravy omylu. Kapitola o

omluvitelnosti podrobně rozebírá doktrinální a judikatorní základy této, do zákona nezapracované,

koncepce. Je argumentováno ve prospěch silnějšího zohledňování současných zásad zákona a

změně přístupu k omluvitelnosti v kontextu lstivého jednání v soudní praxi.

V posledních kapitolách je pak prostor věnován vztahu úpravy omylu a blízkým institutům,

kterými jsou práva z vad, předsmluvní informační povinnost a neúměrné zkrácení.

Z práce vyplývají zejména následující závěry. Úprava omylu má širší aplikační rámec, než který

by byl předvídatelný ze stručného textu zákona. Nejvýznamněji je to zřejmé u otázky vyvolání

omylu, které je nutné chápat extenzivněji tak, aby v sobě zahrnovalo i situace pouhé vědomosti o

omylu druhé strany.

Významným je též vymezení lsti. V případech její přítomnosti je argumentováno pro upozaďování

ostatních faktorů, které by za jiných okolností znamenaly pro zmýleného překážku pro dovolání

se následků omylu. V těchto otázkách je zdůrazněn význam současných zásad, zejména poctivosti.

Lest je významným faktorem i v kapitole týkající se omluvitelnosti omylu. Vedle toho jsou ale

poskytnuty argumenty i pro řešení situací, kdy je zavinění stran v kontextu omylu podobné. Ze

závěrů plynoucích ze soudní praxe je vytvořena metodická pomůcka k posuzování míry

omluvitelnosti stran.

Klíčová slova: Omyl, lest, omluvitelnost

Mistake

Abstract

The final thesis discusses the issue of mistake in civil law. The aim is to map out in detail the

background of the overly brief wording of the law, which is associated with a large number of

interpretation problems. The main focus is on the means of inducing a mistake, the question of

excusability and the importance of deceit and fraud in legal acts. The text is based on Czech and

foreign scholarly literature and case law, especially of the Supreme Court.

In the introductory chapters, the wording of law is set in a broader perspective. First, key principles

for the interpretation, as well as theories dealing with the issue of the conflict between expression

and will, are presented. Subsequently, the historical genesis of the laws on mistake is presented,

which is of considerable importance for the subsequent interpretation. One of the pillars of the

work is a theoretical division of specific types of errors. Further ways of inducing error are

discussed. With the help of historical, logical and systematic interpretation, a conclusion is made

about the need to bridge the textual imperfection of the law. The specific nature of deceit is taken

into account.

An excursion into foreign unification projects, which process the wording of provisions of mistake

more precisely is important for the interpretation of the domestic regulation and de lege ferenda

considerations. The chapter on excusability analyzes in detail the doctrinal and judicial

foundations of this concept, which is not incorporated in the law. It is advocated to take greater

account of current principles of law and to change the approach to excusability in the context of

deceptive conduct in court practice.

In the last chapters, space is devoted to the relationship between mistake and related legal

institutes, such as rights from defects, pre-contractual duty to inform and leasio enormis.

The following conclusions are key. The wording of legal provisions on mistake has a wider

application framework than apparent from the brief text of the law. This is most salient in the

question of inducing error, which must be extended so as to include situations of mere knowledge

of the other party's error.

The definition of fraud is also important. In cases of its presence, it is argued for neglecting other

factors which would otherwise constitute an obstacle for the person in mistake to invoke the

consequences of the error. On these issues, the importance of current principles, in particular

fairness, is emphasized. Fraud is also an important factor in the chapter on the excusability of error.

In addition, arguments are also provided for resolving situations where the fault of the parties is in

the context of an error similar. From the conclusions arising from court practice, a methodological

tool is created to assess the degree of excusability of the parties.

Klíčová slova: Mistake, deceit, excusability