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1. Aktuálnost (novost) tématu

Omyl je v právní oblasti věčnou a současně vděčnou příležitostí k teoretickému
zpracování. V právní úpravě omylu se střetává požadavek zákonodárce na svobodné
jednání smluvních stran, které není ovlivněno ani omylem, ani násilím, aj.
s požadavkem na zajištění právní jistoty a stability právních poměrů. Zákonodárce je
postaven před otázkou, jak legislativně upravit případy, kdy je již omyl smluvní strany
natolik závažný, že jí lze přiznat ochranu v podobě námitky neplatnosti právního
jednání. Evropská legislativní řešení jsou odlišná, i když shodně směřují ke stejnému
cíli. Existence omylu musí být prokázána k okamžiku uzavření smlouvy. Jestliže strana
vstupuje do smluvního poměru s nesprávnými skutkovými či právními představami lze
uvažovat o omylu. Jestliže však smluvní strana správně chápe existující závazky, ale
mylně zhodnotí povinnosti vyplývající pro ni ze smlouvy a v důsledku toho neplní
převzatý závazek, nejde již o omyl, nýbrž uvažovat lze o nesplnění závazku. Shoda
v teoretickém chápání omylu je, že strana v omylu jednající by smlouvu v přijatém
znění buď vůbec neuzavřela nebo by ji uzavřela za zcela jiných okolností, pokud by jí
byl správný stav věci. znám

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma omylu je mimořádně náročné; vyžaduje výborné teoretické znalosti, judikatorní
přehled a nezbytný komparativní pohled. Autor správně zvolil vědecké metody
zpracování, s jejichž pomocí dochází k samostatným závěrům.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je vhodně rozčleněna, systematika práce je na dobré úrovni. Práce s literaturou
je lege artis.
Zahraniční pohled (CESL a DCFR) hloubku autorova pohledu jen umocňují. Autor má
dokonalý přehled o literatuře i o judikatuře Nejvyššího soudu. Již publikované závěry
však pasivně nepřejímá, polemizuje s nimi a formuluje vlastní závěry. Jeho výklad je
doveden přesný, argumentace přesvědčivá.

4. Vyjádření k práci

Autor podrobil právní úpravu omylu v občanskému zákoníku kritické analýze. Správně
upozorňuje, že zákonodárce nepřevzal do textu zákona rozlišení omylu na skutkový či
právní, legislativně neupravil ani kategorii omylu omluvitelného a neomluvitelného,
která již řadu let rezonuje v judikatorní činnosti Nejvyššího soudu. Přihlédneme-li
k poslední evropské změně právní úpravy omylu, která se uskutečnila ve Francii v roce
2016, jde o naprosto rozdílný zákonodárný přístup.
Autor si je přístupu českého zákonodárce vědom, a proto nabízí výklad, který řadu
nedostatků úspěšně překonává.
Celkově hodnotím posuzovanou práci jako nadstandardní, která prokazuje výbornou
teoretickou způsobilost diplomanta.

Více využity mohly být využitý v práci i Principy evropského smluvního práva (PECL),
bez zajímavosti není ani právní úpravu omylu v UNIDROIT (čl. 3.5)..

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Občanský zákoník upravuje omyl na několika místech. Kromě obecné úpravy (§
583n.o.z.) se s pojmem omylu setkáme v právu rodinném (§ 684 o.z.), v případě
narovnání (§ 1904 o.z.) či v závěti (§ 1529 o.z.). Připustil by autor aplikaci ustanovení o
omylu u odvážných smluv? Připustil by autor aplikaci omylu u nezkušené smluvní
strany, která se zmýlila v autenticitě díla a prodala ho za mimořádně nízkou cenu?
Ustanovení § 583 o.z. používá pro vyvolání účinků omylu pojem „rozhodující okolnost“,
zatímco účinky omylu v případě smrti zůstavitele (§ 1529 o.z.) jsou vázány na
„podstatný omyl“. Lze přisuzovat odlišnému slovnímu vyjádření zásadnější význam?
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